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Выпуск товаров

Применяются меры в зависимости от решения 
правообладателя
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Уведомление о приостановлении выпуска товаров 
содержит следующие данные

1. Номер Декларации на товары;
2. Описание товара, в отношении которого принято 

решение о приостановлении выпуска, с указанием 
объекта интеллектуальной собственности, 
включенного в Реестр;

3. Выявленные признаки контрафактности;
4. Срок, на который принято решение о 

приостановлении выпуска товаров, и дату его 
принятия;

5. Наименование (фамилия, имя, отчество) и место 
нахождения (адрес) декларанта товаров 
(правообладателя или его представителя). 



Количество участников ВЭД производивших оформление в 
Северо-Западном регионе товаров, маркированных товарными 

знаками компании
 «NIKE»



Количество выявленных контрафактных товаров 
таможенными органами СЗТУ за 4 месяца 2011 года в ЕКП 

Общее количество выявленных контрафактных товаров 
583 386 ЕКП



Количество единиц контрафактной продукции, 
признанных судами контрафактными



Зарегистрированный
товарный знак







К заявлению о принятии мер, связанных с 
приостановлением выпуска товаров, должны быть 

приложены

• документы, подтверждающие наличие права на 
объекты интеллектуальной собственности,

• сведения о товарах, являющихся, по мнению 
правообладателя, контрафактными, достаточно 
подробные для того, чтобы таможенные органы 
могли выявить такие товары,

• обязательство правообладателя в письменной 
форме о возмещении имущественного вреда, 
который может быть причинен декларанту, 
собственнику или получателю товаров (страховая 
сумма должна быть не менее 300 тысяч рублей).  



Базовые правовые акты в области защиты 
прав интеллектуальной собственности

1. Таможенный кодекс Таможенного союза;
2. Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики 

Беларусь и Правительством Республики Казахстан 
от 21 мая 2010 года «О едином таможенном реестре объектов 
интеллектуальной собственности государств-членов таможенного 
союза»;

3. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 290 
«О регламенте взаимодействия таможенных органов государств-членов 
таможенного союза по вопросам ведения единого таможенного реестра 
объектов интеллектуальной собственности»;

4. Федеральный закон Российской Федерации от 27.11.2010 
№ 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации»;

5. Приказ  ФТС России от 13.08.2009 № 1488 «Об утверждении 
Административного регламента Федеральной таможенной службы по 
исполнению государственной функции по ведению таможенного реестра 
объектов интеллектуальной собственности»;

6. Приказ ФТС России от 25.03.2011 № 626 «Об утверждении Порядка 
действий таможенных органов Российской Федерации при принятии мер 
по защите прав на объекты интеллектуальной собственности»;

7. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 
(далее – КоАП РФ).



Спасибо за внимание!


